
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Exoneração 07 

Nomeação 07 

Outros 09 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA nº. 005/2013/DC/UNIR/Vilhena. A Direção do Campus de 

Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 817/2012/GR/UNIR, de 24 

de setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de novembro de 2012, Art. 6º e considerando o 

que consta no Memorando nº 036/2013/DECC/UNIR/VILHENA, de 10/05/2013. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do professor DEYVISON DE LIMA 

OLIVEIRA matrícula SIAPE nº 2492870, no período de 17/05/2013 a 22/05/2013, para apresentar 

trabalho selecionado no IV Encontro de Administração da Informação - EnADI, na cidade de Bento 

Gonçalves-RS. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Vilhena, 10 de maio de 2013. 

 

Através da Portaria nº 377/2013/GR/UNIR de 15 de Maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e conforme solicitação 

da Coordenação do Projeto Casadinho CNPq/UFRGS/UNIR, de 08/05/2013, bem como, o que consta 

no Memorando nº 042/NUCSA/UNIR, PVH, de 08/05/2013. RESOLVE: 

Autorizar o deslocamento do servidor docente THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO, 

SIAPE nº 0396883, para participar da missão de pesquisa aos Estados de Rondônia, Amazonas e 

Roraima, nas cidades de Porto Velho, Humaitá, Manicoré, Manaus e Boa Vista, para atender as 

atividades e metas previstas no projeto “Mudança na rota da Castanha-da-Amazônia no Arco Norte da 

Amazônia: organizando sustentavelmente as comunidades tradicionais baseadas no macromarketing”, 

no período de 25.05.2013 a 01.06.2013. Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 01/2013/NCH/UNIR, de 11 de fevereiro de 2013. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades desta Unidade Acadêmica, além da sua deliberação de reunião 

colegiada em 07 de dezembro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão 

destinada a instalar um Setor de Comunicações para o Núcleo de Ciências Humanas (NCH), com o 

objetivo de efetuar a gestão periódica de cada um dos espaços eletrônicos de Comunicação Social do 

NCH, especialmente a sua web, vinculada ao Portal da UNIR, o seu blog, o twitter, o correio 

eletrônico e uma página do facebook, como ferramentas de interação e de comunicação, oportunizando 

a troca de mensagens com os seus similares, seja de discentes, docentes, servidores técnicos, os seus 

representantes e associações ou com a sociedade em geral, no propósito de ampliar a difusão das 

informações com respeito aos eventos e às atividades da comunidade universitária, divulgando 

conhecimentos e favorecendo a troca de subsídios no interesse das Humanidades, ademais de procurar 

resolver o problema de lacunas acerca de comunicação de conteúdos sobre os documentos expedidos 

pela Unidade, de molde a cumprir o papel de iniciar o funcionamento da Gestoria de Comunidades, 

também em favor de promover o cumprimento das normas sobre a Lei de Informações, composta por: 

M.Sc. Márcia Moreira Barroso, docente, presidente; 

Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos, servidor técnico, membro; e 

Israel Farias Chaves, estagiário, membro, estagiário, membro. 

2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 02/2013/NCH/UNIR, de 11 de fevereiro de 2013. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

legislação pertinente e as necessidades desta Unidade Acadêmica, além da sua deliberação de reunião 

colegiada em 07 de dezembro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão 

destinada a instalar um Setor com as funções de Ouvidoria para o Núcleo de Ciências Humanas 

(NCH), ao abrigo das competências residuais do Regimento universitário, com o objetivo de apoiar a 

resolução de problemas exigidos pelos acadêmicos do NCH, e em defesa dos interesses da Cidadania, 

formada pelos profissionais: 

M.Sc. Deborah Medeiros Borges de Camargo Costa, professora, presidente; 

Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos, servidor técnico, membro; e 

Lidiane Garcia da Silva, estagiária, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 03/2013/NCH/UNIR, de 11 de fevereiro de 2013. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, a Portaria Normativa n.º 40, de 12 de dezembro de 2007, do Ministério da 

Educação, o Memorando 001/DARTES/2013, do dia 15 do passado mês, pela chefia do Departamento 

de Artes, visto na reunião do Colegiado do Núcleo, neste fevereiro. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, relacionados abaixo, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Artes Visuais, sob a responsabilidade do Departamento de 

Artes, do Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Cláudia Maria Villar Caldeira Simões; 

Professor M.Sc. Cristiano Sousa dos Santos; 

Professor M.Sc. Éder Rodrigues; 

Professora M.Sc. Samira Margotto; e 

Professor Esp. Edilson Schultz. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.° 007/PROPesq de 15 de maio de 2013. O Pró-Reitor Substituto de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 do 

Estatuto da UNIR e Portaria nº 514/2012/GR/UNIR de 19 de Junho de 2012 e considerando a 

deliberação do Grupo de Notáveis concernente ao resultado final do processo de seleção referente ao 

Edital 02/PROPesq de 24 de abril de 2013, que trata sobre a Chamada Pública para preenchimento de 

vagas no Comitê Técnico Científico do Programa Institucional de Bolsas e Trabalho Voluntário de 

Iniciação Científica – CTC/PIBIC/UNIR/CNPq para o mandato de 2013/2015. RESOLVE: 

Designar os Professores Doutores Jairo Rafael Machado Dias e Jucilene Cavali para 

comporem o Comitê Técnico Científico na área de Ciências Exatas e da Terra, com mandato de 02 

anos, correspondente ao período de 15 de maio de 2013 a 15 de maio de 2015; 

II. Designar os Professores Doutores João Carlos Gomes e Valdir Aparecido de Souza para 

comporem o Comitê Técnico Científico na área de Ciências Humanas e Sociais II, com mandato de 02 

anos, correspondente ao período de 15 de maio de 2013 a 15 de maio de 2015; 

III. Ficam revogadas as disposições em contrário; 

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da PORTARIA nº. 009/2013/DC/UNIR de 10 de maio de 2013. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de Setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de Novembro de 

2012, Art. 6º, Resolução 285/CONSEA, de 21 de Setembro de 2012, Art. 5º e Memorando nº 

18/2013/DEAD. RESOLVE: 

I – DESIGNAR os professores listados abaixo para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Administração, do Campus da UNIR/Vilhena.  

Ademilson de Assis Dias, matrícula SIAPE nº 1825714; 

Ana Paula Wendt Menegol, matrícula SIAPE nº 1807902; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Antônio Nogueira Neto, matrícula SIAPE nº 1809832; 

Aparecida Magali Gabriel Teixeira, matrícula SIAPE nº 1804912; 

Francisco Emanoel Silveira, matrícula SIAPE nº 1829262. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 374/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Memorando nº 064/2013, Biblioteca Central, PVH, de 08/05/2013. RESOLVE: 

Designar a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES, Bibliotecária Documentalista - SIAPE 

nº 1646327, para a Função de Gerente de Atendimento ao Público da Biblioteca Central - 

PVH/Substituta, Função Gratificada, FG-4, a partir de 08/05/2013, nas ausências e impedimentos 

legais da titular. 

 

Através da Portaria nº 376/2013/GR/UNIR de 15 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta na Ata nº 002 da Reunião Extraordinária/CONDEP/DACSA/UNIR/GM, de 30/04/2013, no 

Memorando nº 011/DACSA/UNIR/CGM, DE 30/04/2013 e no Memorando nº 56/DCGM/2013, de 

06/05/2013. RESOLVE: 

Designar o servidor docente FÁBIO ROBSON CASARA CAVALCANTE -SIAPE nº 

1357178, para a função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e 

Ambientais - DACSA, Função Gratificada FG-7, Câmpus de Guajará - Mirim, a partir de 03/05/2013 

até a conclusão do processo eleitoral para a escolha do novo Chefe e do Vice-Chefe. 

 

Através da Portaria nº 378/2013/GR/UNIR de 15 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta na Ata da Reunião Extraordinária do Departamento de Educação, de 11.04.2013, Memorandos 

nº 108/2013-DCRM, de 11/04/2013 e nº 135/2013-DCRM, de 07/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1º – Dispensar a servidora docente MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, SIAPE n° 

1775564, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Educação, Campus de Rolim de Moura, 

Função Gratificada FG-1, a partir de 14 de abril de 2013.  

Art. 2º – Designar a servidora docente MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, SIAPE n° 

1775564, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Educação, Campus de Rolim de 

Moura, Função Gratificada FG-1, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 15/04/2013, com 

término em 14/04/2015. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2013/DECED de 15 de Maio de 2013. A Vice-

chefe do Departamento de Ciências da Educação, Profª. Esp. Rute Moreira Braga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria No 075/GR, de 05 de Janeiro de 2012, e 

considerando:  

O Memo nº 001/2013, de 14 de maio de 2013. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem a Banca 

Avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC de Licenciatura em Pedagogia do Campus de 

Ariquemes, da Acadêmica Deise Santana da luz, Matrícula Nº 200911424, com o Tema/Título “A 

conjuntura Atual do Aluno Autista no Sistema Municipal de Educação de Ariquemes- RO”, a ser 

realizado às 15h do dia 28 de maio de 2013, na Sala nº 07 do Bloco “C” do Campus de Ariquemes: 

Profª. Esp. Gedeli Ferrazzo (Orientadora) 

Prof. Dr. Antonio Carlos Maciel (membro) 

Profª. Dr. Lilian Caroline Urnau (membro) 

Prof. Esp. Lara Cristina Cioffi (suplente) 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 375/2013/GR/UNIR de 15 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta na Ata nº 002 da Reunião Extraordinária/CONDEP/DACSA/UNIR/GM, de 30/04/2013, no 

Memorando nº 011/DACSA/UNIR/CGM, DE 30/04/2013 e no Memorando nº 56/DCGM/2013, de 

06/05/2013. RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o servidor docente JOÃO ELOI DE MELO - SIAPE nº 2693636, da 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais - DACSA, Função 

Gratificada FG-7, Câmpus de Guajará-Mirim, a partir de 02 de maio de 2013. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 368/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.003466/2012-97. RESOLVE: 

Exonerar o servidor docente GEORGE QUEIROGA ESTRELA - SIAPE nº 1343332, do 

Cargo de Diretor Pró-Tempore do Câmpus de Guajará - Mirim, Cargo de Direção CD- 04, a partir de 

12 de maio de 2013. 

 

Através da Portaria nº 369/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.003466/2012-97. RESOLVE: 

Exonerar o servidor docente ADEMAR SILVA SCHEIDT JÚNIOR, SIAPE nº 1713975, do 

cargo de Vice-Diretor Pró-Tempore do Câmpus de Guajará-Mirim, a partir de 12 de maio de 2013. 

 

Através da Portaria nº 380/2013/GR/UNIR de 16 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.000976/2013-93. RESOLVE: 

Exonerar a servidora EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, SIAPE nº 0396527, do 

cargo de Diretora de Compras, Contratos e Licitações-DCCL/Substituta, Cago de Direção, CD-4, a 

partir de 30 de março de 2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da PORTARIA nº. 007/2013/DC/UNIR de 10 de maio de 2013. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de Setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de Novembro de 

2012, em virtude do disposto nos artigos 7º e 9º, da Resolução nº 065/CONSAD, de 18/07/2008. 

RESOLVE: 
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

NOMEAR a Professora Doutora MARIA DO SOCORRO PESSOA, como membro ad hoc 

da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE da Universidade 

Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, para substituir o Professor Mestre Wellington Silva Porto,  

titular da citada Comissão, na análise e no parecer da 3ª fase e fase final de estágio probatório da 

Professora Doutora Lilian Reichert Coelho, em atendimento à Resolução nº 065/CONSAD, de 

18/07/2008, artigos 7º e 9º.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA nº. 008/2013/DC/UNIR de 10 de maio de 2013. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de Setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de Novembro de 

2012, em virtude do disposto no Art. 7º, parágrafo 2º, e artigo 9º, da Resolução n. 065/CONSAD, de 

18/07/2008. RESOLVE: 

NOMEAR a Professora Doutora MARIA CÂNDIDA MÜLLER, como membro ad hoc da 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE da Universidade Federal 

de Rondônia, Campus de Vilhena, no período de férias do membro efetivo e Presidente da referida 

Comissão, a Professora Doutora ELISABETH KIMIE KITAMURA, nomeada através da Portaria nº 

002/2012/DC/UNIR/Vilhena, de 05/03/2012. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 370/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.003466/2012-97. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente GEORGE QUEIROGA ESTRELA - SIAPE nº 1343332, para o 

Cargo de Diretor do Câmpus de Guajará - Mirim, Cargo de Direção CD - 04, a partir de 13 de maio de 

2013. 

Através da Portaria nº 371/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.003466/2012-97. RESOLVE: 

Nomear a servidora docente MARCI FILETI MARTINS - SIAPE nº 1803727, para o cargo 

de Vice-Diretora do Câmpus de Guajará-Mirim, a partir de 13 de maio de 2013. 

 

Através da Portaria nº 372/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Memorando nº 232/2013/DRH/UNIR, de 14/05/2013. RESOLVE: 

Nomear a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, SIAPE nº 

1661704, para a função de Diretora de Recursos Humanos - DRH/Substituta, Cargo de Direção CD-4, 

no período de 14/05/2013 a 14/07/2013, nas ausências e impedimentos legais da titular. 

 

Através da Portaria nº 379/2013/GR/UNIR de 15 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Memorando nº 025/DIR/2013, Câmpus de Presidente Médici, de 07/05/2013. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS - SIAPE nº 1715157, 

como Diretor Substituto do Câmpus de Presidente Médici, Função Gratificada FG-4, no período de 13 

a 27/05/2013, em virtude das férias do titular e da vice. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 46 de 16/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria n.° 006/PROPesq de 15 de maio de 2013. O Pró-Reitor Substituto de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas  

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 do 

Estatuto da UNIR e Portaria nº 514/2012/GR/UNIR de 19 de Junho de 2012. RESOLVE: 

I – Convalidar as atividades desenvolvidas pelos professores doutores Marli Lúcia Tonatto 

Zibetti, Rubiani de Cassia Pagotto e Wanderley Rodrigues Bastos, consultores do Grupo de 

Notáveis do Programa Institucional de Bolsas e Trabalho Voluntário de Iniciação Científica, no 

período de 12 de fevereiro de 2013 até a presente data. 

II – Ficam revogadas as disposições em contrário; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da PORTARIA nº. 006/2013/DC/UNIR de 10 de maio de 2013. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de Setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de Novembro de 

2012. RESOLVE: 

REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n. 004/2013/DC/UNIR/Vilhena, de 25/04/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 26/04/2013, página 4. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 367/2013/GR/UNIR de 14 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Memorando nº 002/CPAD, de 13/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO – SIAPE nº 0396592, da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar a irregularidade de que trata 

o Processo n. 23118.003493/2010-06, designada por meio da Portaria nº 254/2013/GR/UNIR, de 

03/04/2013, publicada no B. S. nº 32, de 04/04/2013, p.8. 

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ PEREIRA RAMOS – SIAPE nº 0396445, para integrar a 

Comissão mencionada no item precedente. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 381/2013/GR/UNIR de 16 de maio de 2013. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 362/2013/GR/UNIR, de 10/05/2013, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.000426/2013-74. RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar os fatos 

narrados nos autos do processo n. 23118.000426/2013-74, 

Art. 2º - Designar os servidores: DELSON FERNANDO BARCELOS XAVIER, SIAPE nº 

1109299, ERCÍLIA SOUZA ARAÚJO, SIAPE nº 1572652 e CLÁUDIO LUIZ DO AMARAL 

SANTINI, SIAPE nº 2643405, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 

Processante a que refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão de 

seus trabalhos, a partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 


